
 
 

 

Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu  
Kladenská 103/105, 160 00 Praha 6 

tel: +420 950 179 310, fax: +420 950 179 358, e-mail: praha@suip.cz, ID DS: dqiefdg 
 

 
 
 

     

 
 
 
 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Praze 
Q3-2024-109 17449/3.30/24-2 Mgr. Dalibor Válek / kl.    26.10.2024 

 
 
Poskytnutí informace 
 
Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu (dále jen „inspektorát“) obdržel dne 
10. 10. 2024 žádost (dále jen „žádost“) žadatele:  

(dále jen „žadatel“), 
o následující informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“): 
 
„v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informací, si Vás tímto dovoluj požádat o poskytnutí informací týkajících se kontrol, jejichž 
předmět souvisel s nelegálním zaměstnáváním ve smyslu ust. § 5 písm. e) bodu 1. zákona 
č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti (dále jen „ZoZ“), tj. s výkonem práce fyzickou osobou mimo 
pracovněprávní vztah: 

1) Kolik kontrol bylo provedeno (případně i jen zahájeno) za rok 2024? 
2) Kolik kontrol bylo zahájeno z vlastní iniciativy Oblastního inspektorátu práce pro hlavní 

město Prahu a kolik kontrol bylo zahájeno na základě podnětu ke kontrole? 
3) Kolik podnětů ke kontrole nelegálního zaměstnávání ve smyslu § 5 písm. e) bodu 1. ZoZ 

Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu obdržel? 
4) V kolika případech bylo výsledkem kontroly udělení pokuty za přestupek v oblasti 

nelegálního zaměstnávání dle § 5 písm. e) bodu 1. ZoZ, a to s rozlišením dle: 
a. § 139 odst. 1 písm. c) ZoZ, tedy za výkon nelegální práce podle § 5 písm. e) bodu 

1. ZoZ, 
b. § 139 odst. 1 písm. d) a § 140 odst. 1 písm. c) ZoZ, tedy za umožnění výkonu 

nelegální práce podle § 5 písm. e) bodu 1. ZoZ 
5) Byl již v návaznosti na novelizaci ZoZ provedenou zákonem č. 408/2023 Sb., uložen 

zákaz činnosti dle § 139 odst. 4 ZoZ za přestupek dle § 139 odst. 1 písm. d) ZoZ, 
případně zákaz činnosti dle § 140 odst. 5 ZoZ za přestupek dle § 140 odst. 1 písm. c) 
ZoZ? 
Pokud zákaz činnosti byl udělen, v kolika případech byla tato sankce uložena?“ 

 
V souladu s ust. § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím inspektorát 
v žadatelem nastíněné struktuře poskytuje následující informace týkající se jeho činnosti. 
 
Předně než se však inspektorát vyjádří konkrétně k jednotlivým bodům žádosti, je nutné uvést 
následující. Nelegální práce je komplexní problematikou a jednotlivé „druhy“ nelegální práce 



2. strana Poskytnutí informace č.j. 17449/3.30/24-2 

  

ve smyslu jednotlivých bodů ust. § 5 písm. e) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zaměstnanosti“), spolu úzce vzájemně souvisí. Z tohoto 
důvodu nejsou a ani z povahy věci nemohou být případné kontroly nelegálního zaměstnávání 
zaměřeny pouze na některý (či některé) z výše zmíněných „druhů“ nelegální práce. Kontroly 
v těchto případech vždy nelegální práci posuzují komplexně. 
 
Z výše popsaných důvodů tak není možné poskytnout požadované informace výlučně ve vztahu 
k nelegální práci ve smyslu ust. § 5 písm. e) bod 1. zákona o zaměstnanosti (a ani takto nejsou 
ze strany inspektorátu evidovány), ale toliko souhrnně k nelegální práci ve smyslu ust. § 5 písm. 
e) zákona o zaměstnanosti. Toto se týká všech požadovaných informací, pod body č. 1 až 5. 
 
K bodu 1. žádosti 
V roce 2024 (doposud) inspektorát provedl či zahájil 359 kontrol, jejíchž předmět byla oblast 
nelegální práce ve smyslu ust. § 5 písm. e) zákona o zaměstnanosti. 
 
K bodu 2. žádosti 
V souvislosti s podaným podnětem ke kontrole bylo v roce 2024 (doposud) z počtu kontrol 
uvedeného k bodu 1. žádosti, jejichž předmětem byla nelegální práce ve smyslu ust. § 5 písm. e) 
zákona o zaměstnanosti, zahájeno (provedeno) 99 kontrol, v ostatních případech se jednalo 
o vlastní iniciativu inspektorátu. 
 
K bodu 3. žádosti 
V roce 2024 (doposud) inspektorát obdržel 274 podnětů směřujících do oblasti nelegálního 
zaměstnávání ve smyslu ust. § 5 písm. e) zákona o zaměstnanosti. 
 
K bodu 4. žádosti 
Inspektorát v roce 2024 (doposud) pravomocně udělil 34 pokut za přestupek dle ust. § 140 odst. 
1 písm. c) zákona o zaměstnanosti; v případě přestupků dle § 139 odst. 1 písm. c) zákona 
o zaměstnanosti a § 139 odst. 1 písm. d) zákona o zaměstnanosti inspektorát v roce 2024 
doposud pokutu neuložil. 
 
K bodu 5. žádosti 
Inspektorát v roce 2024 (doposud) neuložil správní trest zákazu činnosti ve smyslu ust. 
§ 140 odst. 5 či ust. § 139 odst. 4 zákona o zaměstnanosti. 
 

 
 

 
 
 
Mgr. Dalibor Válek 
Vedoucí právního oddělení 
 
 
 
 
Rozdělovník:   
1 x   Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu 
1 x  

 
 

Mgr. Dalibor 
Válek

Digitáln  podepsal 
Mgr. Dalibor Válek




